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Введение.
Апелляционное производство в нынешнем его виде появилось относительно недавно в правовой действительности современной России.
До 2013 года для обжалования решений по уголовным делам использовался институт советской кассации, которая занималась рассмотрением жалоб и представлений на не вступившие в законную силу решения суда первой инстанции. Данный порядок пересмотра не позволял производить исследование доказательств по правилам первой инстанции. Разрешалось представлять только те доказательства, которые не требовали исследования в кассационном процессе. Вступившие в законную силу судебные решения пересматривались в порядке надзора.
Но нельзя сказать, что российская правовая действительность не знала апелляционного производства. Институт апелляционного производства был закреплен еще в дореволюционном законодательстве. Устав уголовного судопроизводства 1864 года предусматривал апелляционный порядок пересмотра судебных решений, не вступивших в законную силу.
Декретом СНК РСФСР от 24 ноября 1917 года «О суде» деятельность мировых судей была приостановлена, и они были заменены местными судами. Этим же Декретом были ликвидированы система общих судов (окружные суды и судебные палаты), Правительствующий Сенат, военные и морские суды. С прекращением деятельности мировых судей стала ненужной и поэтому была упразднена и апелляция, которая отрицалась как форма пересмотра приговоров, и что объяснялось сопряженной с этой формой судопроизводства канцелярской волокитой и ее ненужностью, т.к. она не устраняла второго пересмотра – кассационного. Первые советские декреты в сфере судоустройства и судопроизводства провозгласили кассацию единственной формой пересмотра приговоров, не вступивших в законную силу.

С введением вновь института мировых судей получалась парадоксальная ситуация, при которой, в случае вынесения решения за преступление небольшой тяжести, у сторон было больше процессуальных возможностей для обжалования судебного решения, чем по делам о преступлениях средней тяжести, тяжким и особо тяжким. Объяснение сложившейся ситуации простое: при обжаловании решений мировых судей добавлялась еще апелляционная инстанция в федеральном районном суде на решение мирового судьи. Одновременно с этим решения федеральных судей пересматривались только в порядке кассации и надзора, что само по себе уже являлось не совсем правильным, так как на более простые в рассмотрении дела тратилось больше ресурсов судебной системы, чем на более сложные в плане рассмотрения и правильного разрешения уголовные дела.
Вышеуказанная система сложилась в силу того, что в судебную систему, разработанную в Советском Союзе, которая не признавала апелляционный порядок пересмотра дела, а так же институт мировых судей, встроили институт мировой юстиции. Согласно дореволюционному законодательству судом первой инстанции являлся мировой суд, в силу этого судебная система была стройной и не протеворечивой.
С 01 января 2013 года[footnoteRef:1] по настоящее время действует одинаковый порядок обжалования всех судебных решений, вне зависимости от того, каким судом было вынесено решение по первой инстанции. Это, в свою очередь, сводит институт пересмотра судебных решений из разрозненного механизма в четко структурированную систему. Одновременно с этим обеспечиваются равные права на оспаривание судебных решений у заинтересованных лиц. Как указал Верховный Суд РФ, введение единого для всех судов общей юрисдикции апелляционного порядка проверки судебных решений по уголовным делам связано с необходимостью повышения гарантированного Конституцией РФ и федеральными законами уровня свобод и законных интересов граждан и организаций, вовлеченных в сферу уголовного судопроизводства[footnoteRef:2]. [1: Имеются ввиду изменения принятые Федеральным законом от 29.12.2010 N 433-ФЗ "О внесении изменений в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации".] [2: Постановление Пленума Верховного Суда РФ «Применении норм главы 45.1 УПК РФ»]

Итогом нормотворческой деятельности является смешанная модель апелляционного производства. При системном толковании норм УПК РФ можно обнаружить элементы как полной апелляции, когда суд апелляционной инстанции сам исследует доказательства по делу в полном объеме и выносит итоговое решение по делу, так и элементы неполной апелляции, а именно, когда суд проверяет все три свойства судебного решения: законность, обоснованность и справедливость без исследования доказательств.
Институт апелляционного производства в истории современной России был возрожден в 2000 году. С момента введения в действие, апелляционное производство находилось под пристальным вниманием, как ученых, так и практических работников – участников уголовного судопроизводства. Теоретические и практические проблемы производства в суде апелляционной инстанции неоднократно освещались в монографических и диссертационных исследованиях. Вопросам, связанным с проблемами производства в апелляционной инстанции, было посвящено немало статей ученых. А.С. Александров, М.Т. Аширбекова, С.И. Беззубов, В.П. Божьев, Э.О. Безмельницына, В.Ю. Брянский, В.В. Бородинов, В.Л. Головков, А.Р. Ишмуратов, К.Р. Климина Н.Н. Ковтун, Н.А. Колоколов, В.А. Лазарева, Н.В. Лантух, П.А. Лупинская, Л.Ф. Мартыняхин, А.Н. Разинкина, И.К. Севастьяник, Н.Н. Сенин, Н.В. Сидорова, О.А. Сухова, Н.И. Шелепанов, Т.А. Шмарева, Е.С. Шмелева – вот неполный список ученых, занимавшихся разработкой данной проблематики
Действующий в настоящее время апелляционный порядок рассмотрения уголовных дел являлся предметом изучения в научных трудах В.М. Быкова, А.Ф. Закотянской, Н.Н. Ковтуна, Н.А. Колоколова, А.В. Кудрявцевой, В.А. Лазаревой, В.Д. Потапова, А.Н. Разинкиной, Н.Ю. Решетовой, Б.А. Ринчинова, В.П. Смирнова, Н.Т. Тришиной, А.С. Червоткина и других авторов.
Уже после вступления положений гл. 451 УПК РФ в силу ряд вопросов и проблем нового апелляционного производства, с разработкой предложений по их разрешению, был рассмотрен в кандидатской диссертации Б.А. Ринчинова «Производство по уголовным делам в суде апелляционной инстанции в период судебно-правовой реформы».
При разработке проблем принятия решений в суде апелляционной инстанции были выделены следующие аспекты в качестве задач данного исследования:
1) Установить правовую природу апелляционного производства по российскому законодательству.
2) Рассмотреть проблемы, связанные с возможностью пересмотра судом апелляционной инстанции уголовных дел по правилам судебного следствия, предусмотренных для суда первой инстанции.
3) Изучить природу новых доказательств, предъявляемых в суде апелляционной инстанции.
4) Рассмотреть вопросы, связанные с проблемами принятия решений в суде апелляционной инстанции. Рассмотреть проблемы соответствия принятого решения процессуальной форме, в которой данное решение было постановлено.
Целью данного исследования является рассмотрение проблем правоприменительной практики апелляционных коллегий Верховного Суда РФ, судов уровня субъекта РФ и приравненных к ним судов, районных судов.
В соответствии с указанными целями и задачами работы, была выстроена структура исследования.
В первой главе, состоящей из трех параграфов, разбираются вопросы, связанные с природой апелляционного производства, проблемы производства в суде апелляционной инстанции по правилам судебного следствия, предусмотренного в суде первой инстанции, природа новых доказательств, представляемых в суд апелляционной инстанции.
Вторая глава, состоящая из 3 параграфов, содержит исследование, посвященное проблеме соответствия принятого судом апелляционной инстанции решения той процессуальной форме, в которую данное решение облечено.
В эмпирическую основу исследования положены результаты обобщения практики Верховного Суда РФ, судов субъектов Российской Федерации и приравненных к ним судов, районных судов по рассмотрению апелляционных жалоб и представлений, на итоговые решения судов первой инстанции по уголовным делам. Анализ судебной практики проведён за период с 01 января 2013 года – с момента введения в действие апелляционного порядка пересмотра всех не вступивших в законную силу судебных решений судов первой инстанции.

Глава 1. Разбирательство в суде апелляционной инстанции.
§ 1. Предмет и сущность апелляционного производства.
Возникновение института апелляционного пересмотра судебных решений первой инстанции было обусловлено осознанием того бесспорного факта, что существует реальная возможность совершения судом ошибки при принятии решения, и что с целью исключения существования такой ошибки имеется необходимость проверки решения нижестоящего суда.
Научная доктрина выделяет два вида апелляционных производств – полное и неполное. При пересмотре дела в порядке полной апелляции производство ведется на основе как имеющихся уже материалов уголовного дела, так и на основе представленных новых доказательств, с обязанностью постановить новое решение по делу. Неполная апелляция имеет возможность вернуть уголовное дело в нижестоящую инстанцию[footnoteRef:3]. [3: Апелляция в уголовном судопроизводстве / В.В. Ершов [и др.] ; под общ. ред. В.В. Ершова – М. : «Издательство «Право», 2013. ]


[…]


82
Апелляционное определение Новгородского областного суда № 22-444/17 от 30.03.2017

+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

83
Апелляционное постановление Калининградского областного суда № 22 – 436/2017 от 05.04.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

84
Апелляционное определение Калининградского областного суда № 22 – 379/ 2017 от 29.03.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

85
Апелляционное постановление Калининградского областного суда № 22-397/2017 от 28.03.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

86
Апелляционное постановление Калининградского областного суда № 22 – 357/2017 от 27.03.2017
+

+
Нарушение правил о рецидиве преступлений

+
Приговор изменен в описательно-мотивировочной части без изменения назначенного наказания

87
Апелляционное постановление Калининградского областного суда № 22-368/2017 от 24.03.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

88
Апелляционное определение Калининградского областного суда № 22–359/2017 от 29.03.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

89
Апелляционное постановление Калининградского областного суда № 22-329 /2017 от 21.03.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

90
Апелляционное постановление Верховного суда Республики Карелия № 22-691/2017 от 24.04.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

91
Апелляционное определение Верховного Суда Республики Карелия № 22-552/2017 от

+

+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

92
Апелляционное постановление Верховного Суда Республики Карелия № 22-533/2017 от 13.04.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено. Устранение описки суда первой инстанции в части наименования мирового суда вынесшего иной приговор по иному делу в отношении подсудимого

Приговор изменен в указанной части

93
Апелляционное постановление Верховного Суда Республики Карелия № 22-517/2017 от 06.04.2017

+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

94
Апелляционное постановление Верховного Суда Республики Карелия № 22-460/2017 от 27.03.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

95
Апелляционное определение Верховного Суда Республики Карелия № 22-314/2017 от 06.03.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

96
Апелляционное постановление Верховного Суда Республики Карелия № 22-300/2017 от 06.03.2017

+
+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения,

97
Апелляционное определение Верховного Суда Республики Карелия № 22-281/2017 от 02.03.2017
+
+
+

+
Неправильное применение норм УК РФ регулирующих назначение наказания
+

Приговор изменен в части исчисления наказания

98
Апелляционное определение Верховного Суда Республики Карелия № 22-290/2017 от 02.03.2017

+

+

+
Нарушений не выявлено

+
Приговор оставлен без изменений, апелляционная жалоба без удовлетворения

99
Апелляционное постановление Верховного Суда Республики Карелия № 22-239/2017

+

+

+
Не разрешены вопросы, связанные с судьбой вещественных доказательств.

+
Приговор отменить в части разрешения вопросов о судьбе вещественных доказательств, направлен уголовное дело в этой части на новое судебное разбирательство в тот же суд в ином составе суда.
Отсутствуют

100
Апелляционное постановление Верховного Суда Республики Карелия № 22-125/2017 от 30.01.2017

+
+

+
Приговор постановлен порядке главы 40 УПК РФ, без установления всех фактов по делу.

Приговор отменен. Направлено в суд первой инстанции для рассмотрения со стадии судебного разбирательства в ином составе суда
Обоснованно
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По результатам обобщения апелляционной практики Верховного Суда РФ, Санкт-Петербургского городского суда, Вологодского областного суда, Новгородского областного суда, Калининградского областного суда, Брянского областного суда, Московского окружного военного суда, а так же 3 федеральных районных судов Брянской области можно сделать следующие выводы:
1) Из 100 проанализированных решений по уголовным делам только 6 являются апелляционными приговорами с непосредственным исследованием доказательств (6%), остальные 94% процента вынесены в форме определения или постановления с кассационным методом проверки без исследования доказательств.
2) В 48 уголовных делах из 100 стороны жаловались исключительно на несправедливость наказания (48%).
3) В 27 уголовных делах из 100 стороны ходатайствовали о переоценке доказательств (27%).
4) В 11 судебных решениях из 100 положение осужденных было улучшено; по 7 уголовным делам положение осужденных было ухудшено; в 68 судебных решениях - оставлено без изменений.
5) В результате производства в суде апелляционной инстанции по 9 уголовным делам было вынесено решение о направлении дела на новое рассмотрение в суд первой инстанции со стадии подготовки к судебному разбирательству или стадии судебного разбирательства в ином составе суда. Данные решения были обоснованными в соответствии с нормами УПК РФ только по 4 из них. В остальных 5 делах была возможность устранения нарушений без передачи дел в первую инстанцию.