РЕЦЕНЗИЯ

На выпускную квалификационную работу
студента второго курса магистратуры очной формы обучения
Сидорова Евгения Анатольевича
на тему: «Проблемы принятия решений в суде апелляционной инстанции»

Представленная выпускная квалификационная работа (далее – ВКР) посвящена проблемам принятия решений в суде апелляционной инстанции.

До 2013 года для обжалования решений по уголовным делам использовался институт советской кассации, которая занималась рассмотрением жалоб и представлений на не вступившие в законную силу решения суда первой инстанции. Данный порядок пересмотра не позволял производить исследование доказательств по правилам первой инстанции. Разрешалось представлять только те доказательства, которые не требовали исследования в кассационном процессе. Вступившие в законную силу судебные решения пересматривались в порядке надзора.

Изменения, принятые Федеральным законом от 29.12.2010 № 433-ФЗ «О внесении изменений в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», установили одинаковый порядок обжалования всех судебных решений, вне зависимости от того, каким судом было вынесено решение по первой инстанции, что свело институт пересмотра судебных решений из разрозненного механизма в четко структурированную систему.

Вместе с тем, по мнению автора, природа современного апелляционного производства носит двойственный характер, что подтверждается спорами в судебно-следственной практике и исследовательской работе в научной среде.

В работе раскрываются проблемы пересмотра судебных решений суда первой инстанции путем рассмотрения дела по существу с исследованием и переоценкой доказательств, а так же вопрос представления суду новых доказательств.

Также подробно рассмотрены вопросы правовой природы судебных решений, а именно решений об отмене обвинительного приговора и о вынесении обвинительного приговора; об отмене оправдательного приговора и о вынесении оправдательного приговора; об изменении приговора или иного обжалуемого судебного решения во взаимосвязи с отменой приговора суда первой инстанции и о вынесении обвинительного приговора, что обуславливает актуальность работы, как с практической, так и с теоритической точки зрения.

Суждения и аргументация выводов Е.А. Сидорова самостоятельны, носят практически значимый характер, основываются на анализе законодательства, научной литературы и актуальной судебной практики.

Полагаю, что автору удалось добиться поставленных целей, а именно выявить и полно отразить проблемы, связанные с принятием решений в суде

апелляционной инстанции, а также сформулировать предложения, направленные на совершенствование действующего законодательства.

Замечаний к структуре, стилю и содержанию ВКР не имеется: структура обоснована целью и задачами исследования, содержание соответствует теме.

К достоинствам ВКР стоит отнести приложение в виде таблиц, которые отражают анализ апелляционной практики Верховного Суда РФ, Санкт-Петербургского городского суда, Вологодского областного суда, Новгородского областного суда, Калининградского областного суда, Брянского областного суда, Московского окружного военного суда, а также 3 федеральных районных судов Брянской области.

Учитывая изложенное, выпускная квалификационная работа, представленная Сидоровым Евгением Анатольевичем, выполнена на высоком профессиональном уровне, отражает актуальность затронутой в работе проблематики, отвечает предъявленным требованиям и заслуживает отличной оценки.

Рецензент

Заместитель начальника управления
по надзору за исполнением
федерального законодательства
прокуратуры г. Санкт-Петербурга

А.Б. Газалова
24.05.2017